De Papa & Hildebrando.

*Papam rite colo, sed te prostratus adoro:
Tu facis hunc dominum: te facit ipse deum.*

Ac rursus lepide fatis, sed argute valde, vincere se Hildebrandum, quamvis valde potentem, ab ipso vero vinci non posse, his salibus mordens, scripto ad eum pentasticho docet: cuius titulus est: De Hildebrando parvæ staturæ, sed magnæ prudentiæ viro.

*Parva tigris missas æquat properando
Sagittas.*

*Vile quidem ferrum, sed quod domat
omne metallum;*

Sed trahit hoc validus sua post vestigia magnes.

Hunc, qui cuncta domat, Sisyphi mensura coarctat.

*Quemque tremunt multi, nolens mihi
subditur uni.*

XXXV. Ita quidem Hildebrandum statura pusillum, sed ingenii acumine vehementem ostendit, adeo ut ferro comparet, quod licet vile, domat metalla omnia. Verum quod ipse Petrus eum superet, se ex Petri nomine (quod petra est) magneti comparat, qui ferrum vincat ad se trahens. Rursum vero, quod frustra laboret Hildebrandum statuere Petrum ipsum ubi velit, eleganter comparat Sisypho, inanes labores circa petram

impendenti: sicque vinci omnimode Hildebrandum a Petro, urbane fatis concludit ultimo versu. Contra vero in eundem, cum invitus ejus arctaretur imperio, ut remaneret in Urbe, licet missionem ab Alexandro obtinisset, & negaret ipse, quod Papa concessisset, cum sic etiam ipsi videretur imperare Pontifici, hoc lusit disticho:

*Vivere vis Romæ, clara depromito voce.
Plus domino Papæ, quam domno patre Papæ.*

Ac rursus, cum violentum ipsum pareretur, Deum implorans, ad eum misit quod sequitur distichon:

*Qui rabiem tigridum domat, ora cruenta leonum,
Te nunc usque lupum, mihi mitem vertat in agnum.*

XXXVI. Quid tandem? Obtinuit importunitate, immo extorsit ab invitis, quod voluit. Reversus autem in eremum, quem perstrinxit versibus, haud pepercit epistola, in cujus inscriptione, ut vidimus, Virgam Assur cognomine nuncupavit: sed quæ in epistola non sine stomacho ab ipso scripta habet, jam audiamus, cujus ferme exordio ista:

Benedicta omnipotentis dispensatio Conditoris, quia ad vos nuper ascendens, duorum Episcopatum, unius regendi, nempe Ostiensis, alterius visitandi, nempe Eugubini mole depressus, prærupta Alpium juga transivi: moxque sarcina tribulationis abjecta, exoneratus, & liber ad dilectam solitudinem tamquam fugitivus postliminio repedavi. Lebet itaque sub quadam mentis energia, quasi diu stipitibus attritos agitare pedes, durisque catenis edomitas sublevaré cervicis, illudque propheticum alacriter decantare: (a) Dirupisti, Domine, (a) Psal. vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis. Nostis plane, certumque tenetis hæc in me fuisse: projecta onera, non suscepta, & (ut ita loquar) retiaculum non ingressus sum, sed violenter opertus. Quapropter occasione nacta, pondus libenter abjeci, quod ultro me recusante, non subii. Et quia vos Apostolica Seder, vos Romana estis Ecclesia, ad deponendum, reddendumque, quod bajulare nequiveram; integrum mihi visum est, non adire fabricam lapidum, sed eos potius, in quibus viget ipsius Ecclesiæ sacramentum. Sub persecutione quippe Judaica, ubi erant Apostoli, illac etiam primitiva dicebatur Ecclesia. Nunc etiam cum Simon ille, veterosus scilicet trapezista, malleum & incudem reparat, cum Romanam Urbem velut officinam sibi per mo-

Ubi Papa
ibi Roma.

CHRISTI
1061.ALEXANDRI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.

netarios pestiferæ negotiationis usurpat: quo vos Petrus vobiscum fugiens attrahit, illic esse Romanam Ecclesiam, omnibus indubitanter ostendit. Unde ego cum Ecclesiasticum vobis regimen renuntiare disposui: non erravi; quia Romana (qua vos estis) Ecclesia quod suum erat, digne restitui, & (ut vobis me confessum esse profitear) pro hac refutatione centum annorum penitentia est mihi consequenter injuncta, per illa nimirum remedia, qua monasticis sunt regulis instituta. Quod si parum videtur, vos etiam superaddite, ultra etiam carcerali, se placet, custodia mancipate. Post tot enim vagationis, & noxia libertatis excessus quid restat, nisi ut me relegationis, atque silentii censura coerceat?

XXXVII. Post hæc autem ad Hildebrandum ipsum Archidiaconum, quem expertus esset suis votis obniti, conversus, ita illum exagitat: Sed adhuc fortasse blandus ille tyrannus, qui mihi Neroniana semper pretere condoluit, qui me calaphizando demulset, qui me certe aquilino (ut ita loquar) ungue palpa-

vit, hanc querulus erumpet in vocem: Ecce latibulum petii, & sub colore penitentia, Romæ subterfugere querit accessum, lucrari machinatur de inobedientia otium, & cæteris in bella ruentibus, hic sibi degeneris umbra querit opacum. Sed ego sancto satana meo respondeo, quod filii (a) Ruben & Gad Moysi ductori suo responderunt dicuntur: Nos, inquit, armati & accincti pergemus ad prælium ante filios Israel, donec introducamus eos in loca sua, &c. Hoc itaque modo comitaturus quidem vos arma corripio, sed vobis, duce Christo, post bella victoribus, mox recedo.

XXXVIII. Ita quidem Petrus abdicavit se ab Episcopatu, ut tamen recedens in solitudinem certare non prætermiserit adversus schismaticum pseudopontificem pro Apostolica Sede, pro qua semper, cum justus est ab Alexandro, legationes subiit, missus trans montes. Sic namque in proposito sibi fuisse alibi narrat, ut manens in solitudine, semper cum obedientia juberet, inde recederet, vel occasione Synodi celebrandæ, vel suscipiendæ legationis. Jam enim antea ea conditione incolendi eremum firmo mentis proposito stabilivit, permotus oraculo viri sanctissimi, de quo in epistola ad Theuzonem hæc inter alia: Sæpe rogatus, ut pro necessitatibus Ecclesiasticis, vel fovendam pace procederem, cum mihi detrimentum esse pernoscerem, licet alii proveniret; hunc Fratrem ea fide consului, ut illi divina gratia dignaretur infundere, quod mihi decerneret expedire. Protinus sancta simplicitas ad id quod propositum erat, compendiose ref-

ponsonis clausulam fixit: Quid, inquit, prodest candela si aliis luceat, cum se interim eadem flamma consumat? Hoc responsum, fateor, letus arripui, & tamquam divinitus datum, salva tantummodo charitate & obedientia, servare decrevi. Hæc ipse. Sed & sententia sancti Hieronymi se ad hoc permotum in dicta epistola ad Alexandrum & Hildebrandum, affirmans hæc subiicit: Depo-nenda est ergo sarcina, quam bajulare non possumus, meliusque est pondus abicere quam cum detrimento Domini, cujus sum servus, fractis cervicibus interire. Sufficit nunc ad hoc testimonium solum beati Hieronymi, quod necdum hora transacta, sub oculis habuisse me memini. Dum enim de otioso pastore Ecclesiæ scriberet, adiecit illico: Igitur indignantis Domini ferietur responsione: (b) Servus nequam, quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, & ego veniens cum vestris exegisset illam? quod idem Doctor protinus exponens ait: Id est, deposuisses ad altare, quod ferre non poteras. Dum enim tu ignavus negotiator denariorum tenes pecuniam, alterius locum, qui pecuniam, duplicare poterat, occupasti. Hoc ego sancti viri consilium, fateor libenter arripui, & onus cui succumbere compellebar, abjeci. Primo pecuniam, quam duplicare non poteram, negotiator ignavus ad altare deposui. Hæc Petrus post recensita plurimorum sanctorum virorum, qui se ab Episcopatu abdicarunt, quæ ipse esset imitatus, exempla.

Excusavit se etiam eadem epistola apologetica, quod vivere nesciret cum eis, quibuscum adeo moribus dissentiret: deplo-rans namque ejus temporis Ecclesiæ statum, hæc addit: Fuit enim olim, sed jam elapsum est tempus, ut modestie pudor, mortificationis insigne, digna severitas, & sacerdotalis ingenii valeret servari censura. Nam ut me solum dignæ coarguam, videtis ipsi, quia protinus ut ad vos veni, ecce sales, ecce facetiæ, lepores, urbanitates, dicacitates, volumina questionum, omnesque verborum inanum pestes insolenter erumpunt, quæ nos non jam sacerdotes, sed potius oratores ac rhetores, sive (quod inhonestum est) scurras ostendunt. Mox enim ut verba conferimus, paulatim quedam leuocinia confabulationis adulterinæ subreperunt, & omnem animi vigorem indecenter emolliunt, & severitatis robur in excussum risum, & turpes jocos dissolvunt. Hinc est, quod mens extra se sparsa confunditur, acies cordis obtunditur, lux divini amoris extinguitur, terror in alios & reverentia sacerdotalis amittitur; & quod periculosum est, recte vivendi linea, quæ aliis ad exemplum proponenda

XL.
Qualis
status cu-
ria Ro-
manæ.

CHRISTI
1061.ALEXANDRI II. PAP.
I.VAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.

fuerat, non tenetur. Quod si nos pudore, vel metu hæc declinare contendimus: mox inhumani rigidi, & quos Hircana genuerint tigres, saxei iudicamur: reprimis calamum. Nam ut turpiores atroxantur ineptiæ, rubore suffundor, videlicet, venatio, aucupium, alearum insuper furia, vel scachorum, quæ nimirum de toto quidem sacerdote exhibent mimum, sed præcipue in oculis, manu & lingua quasi mimum verum simul efficiunt: sicque conditos, & qui suavius sapiant, cibos dæmonum mensis apponunt.

XLI.
De Ludo
Scachorum
Epif.
interdi-
cto.

Hic plane, si quod mihi de venerabili Florentiæ civitatis Episcopo contigerit, recolo, alienum esse ab edificatione non credo. Dum aliquando illi essem comes itineris, vespertinum tandem subeuntes hospitium, ego me in presbyteri cellam semovi; is vero in spatiosa domo cum commeatium turba resedit. Mane autem facta a meo agasone significatum est, quod prædictus Episcopus ludo præfuerat scachorum. Quod profecto verbum velut sagitta cor meum acutissime pupugit, & indignationis vulnus infixit. Hora autem, quæ mihi videbatur, electa, convenio hominem, & acriter invehor, hoc mihi sermonis initium arripienti, ajo: Librata manu virgas & exero, & plagas infligere quero, si sit qui terga subiciat. Et ille: Si auferatur, inquit, culpa, non recusabitur poenitentia. Recte ne, inquam, tuique erat officii vespere in scachorum vanitate colludere, & manum, Dominici corporis oblatricem, linguam inter Deum & populum mediatricem sacrilegi ludibrii contaminatione fedare? præsertim cum canonica decernat auctoritas, ut aleatores, Episcopi deponantur? & quid prodest ei, quem efficaciter auctoritas damnat, etiam si extrinsecus iudicium non accedat? Ille autem ex dîversitate nominum defensionis sibi faciens scutum, ait, aliud esse scachum, aliud aleam; aleas ergo auctoritas illa prohibuit, scachos vero tacendo, esse concessos. Ad quod ego: Scachum, inquam, Scriptura non ponit, sed utriusque ludi genus alea nomine comprehendit.

XLII.

Quapropter dum alea prohibetur, & nominatim de scacho nihil dicitur, constat proculdubio, utrumque genus comprehendendi uno vocabulo, unius sententiæ auctoritate damnatum. Tunc ille (ut miris animi, & perspicacis ingenii) redditus rationibus humiliter acquievit: culpam nullatenus iterandum, certa pollicitatione constituit: injungi sibi poenitentiam postulavit. Cui mox præcepi, ut ter Psalterium meditando percurreret, ac duodecim pauperum pedes sub totidem numismatum erogatione, eorumque recreatione lavaret. Hæc scilicet ratione perspecta, ut quoniam hæc culpa manibus, & sermo-

nibus commissa erat, lavando pauperum pedes, suas potius a culpæ contagio manus ablueret, & imprimens alienis vestigiis ora, pacem sibi cum Domino, quem per stultos jocos offenderat, reformaret. Hoc autem diximus, ut quam inhonestum, quam absurdum, quam denique fœdum sit hoc ludibrium in sacerdote, ex alterius emendatione noscatur. Hæc Petrus. Quem sciolus quispiam redarguat hallucinatum, dum sub aleis redigit scachos, quos non ut aleas, dubia fortuna volvit, sed humani ingenii acumen exercet. Sit utcumque velit, ad Pauli (a) sententiam redigendi proculdubio sunt sacerdotes, quæ ait, non licere, quæ non expediunt; non licere, quæ non ædificant. Juxta quam S. Bernard. jocos in ore sæcularium esse jocos; in sacerdotum vero ore blasphemias esse pronuntiat. Quod autem in mimum transformari contendat, qui scachis ludit, ad illud plane videtur alludere, quod tota illa ludendi series belli speciem representet, & ille denique victor exurgat, qui Regem ligneum sic obsederit, ut nullum, quo pergat, effugium habeat. Sed ad proposita redeamus.

(a) 1. Cor.
10.

Eadem illa sua, quam diximus ad Alexandrum, & Hildebrandum Apologia, inter alias illam excusationem attextuit, quod minime ferre posset mensuram luxum, quem apud Cardinales atque Episcopos viderat frequentari. Quotidie, inquit, regales epulæ, quotidie apparatus, quotidie nuptiale convivium; & unde refrigerari debuerant indigentes, rubentium * tabularum reficiant gestatores; & cum Episcopus dispensator promptus debeat esse pauperum, ad eorum mensam affluentibus deliciis alieni ructant, cum & illi, quorum est tota substantia, procul exclusi, famis inopia contabescant. Inter hæc omnia porro mala & illud excedit, & diabolicam propemodum videtur aquare nequitiam, quia prædiis in militiam profligatis, omniumque possessiones terrarum, insuper & decimæ ac plebes addantur in beneficiis secularibus. Quæ profecto liberalitas inhonesta & indigentibus adimit unde vivant, & diocesanos deterret, ut decimas non persolvant. Una res scilicet & illis subtrahit corporale subsidium, & istis periculum providet animarum. Ad finem perorans hæc habet, deprecans quietem & pacem.

XLIV.

Nolite mihi de cætero esse molesti, ut quietis portum, in quem, Christo per vos gubernante, relapsus sum, deseram, & spumantes procellarum cumulos, confragosa volumina, Scylleam voraginem denovo sulcare contendam. Quævis enim ego miser, ille sit sanctus, quia tamen patet mihi quodammodo cum Samuele causa non dispar; promatur super utrumque sen-

XLIII.
De conviviis
reprehendenda.

* trabecatum

CHRISTI
1061.ALEXANDRI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.

sententia. Ille siquidem principatus deseruit dignitatem (a), David tamen unxit in Principem: nos etiam ad ejus exemplum, Apostolicæ Sedis, auctore Deo, cupimus ordinare Pontificem, & protinus a pontificatus arce recedere. Hæc Petrus, quod esset Episcopus Ostiensis, cuius esset, consecrare Pontificem, significans se huic muneri non defuturum, sed eo impleto, mox in eremum reverfurum. Nullus enim poterat alius creari Ostiensis Episcopus, nisi cum ipse Pontifex consecratus esset. Hæc enim apposite voluit expressisse, ne se abdicando videretur subterfugisse, quo minus Alexandrum consecraret Romanum Pontificem. Qui electus Pontifex differre consecrationem voluit, quousque synodali decreto sua ipsius electio canonice facta cognosceretur, atque rata pariter haberetur; quod fieri contigit anno sequenti.

XLV.
Quæ Alexander
Pap. ad
Petrum.

Alexander autem his acceptis a Petro litteris, ad eum prolixiorum officii plenam rescripsit epistolam, illud ab eo exigens, ut quia jam non liceret ipse frui verbis, litteras saltem legere concederetur. At licet illæ Alexandri Papæ ad Petrum non extent litteræ; ex iis tamen, quas ad ipsum reddidit Petrus, possumus earum saltem assequi argumentum. Extant ipsæ in codice sancti Petri basilicæ Vaticanæ, estque ipsarum exordium. Redditas mihi sanctitatis vestrae litteras &c. Et paulo inferioris: Dixisti enim, etsi non his verbis, quia propter contemplationis studium, cui vigilanter inhæreo, non deberem prorsus ommittere, quin vos aliquando dictaminibus visitarem. Ego siquidem, quantum ad te, venerabilis pater, qui de ponderis Episcopalis abiectum mecum unanimiter concordasti, contemplandi quidem atque dictandi perfruor otio, sed a molestiis adventantium causarumque negotiis ingruentibus non respiro.

XLVI.

Porro autem, dum intra cellula me, sepiam concludo, velut in portus sinu, vel in litorea statione confisso. Sed quid prodest? Nam dum illic jam quasi securus quiescentis otii potiri tranquillitate desidero; ecce sævientis mundi me flabra concutiunt, causarum inundantium fluctus ferventius intumescunt, flatibus injuriarum procellosi illidor, violenta prædiorum, vel quorumcumque proventuum diminutione perturbor, dicens cum Propheta (b): Expectavimus pacem, & non est bonum: tempus curationis, & ecce turbatio. Interea non desunt, qui de animarum quoque suarum exigant salute consilium; & insuper (quod durius est) a non Pontifice pontificale nituntur extorquere iudicium: & hoc modo, qui Episcopatum fugio, Episcopatum non eva-

(b) Jer. 8.

do, & sub sacerdotali fatigore onere, quæ sacerdotalis solii detronizatus sum dignitate. His itaque vallatus angustiis nitor ad contemplationem, moxque collabor, & tento, sed præsto deficio: contemplationis summa non penetro, in compunctionis lacrymas non erumpo. Mens enim terrenis obtenebrata negotiis, frustra se in contemplationis culmen attollere nititur, dum actionum secularium merito, quasi congestis lapidum rudibus aggravatur. Hæc & alia respondens ad ea, quæ de ipsius contemplatione scripserat Alexander.

Sed & inferius de inopia ministrorum sic queritur: Et hæc eadem terrena turbatio, quæ videlicet a contemplationis intuitu mentis obruit aciem, scribendi quoque mihi nihilominus admittit facultatem. Huc accedit, quoniam licet ego dictare forte quid valeam, deest antiquarius, qui transcribat. Sed cur ego negata transcriptionis queror incuriam, cum non modo quispiam quæ scribo, transferre, sed nec celeri quidem vacet lectio- ne percurrere? Ecclesiarum plane quoque rectores, quibus potissimum hujus rei cura debuisset incumbere, tanto mundanæ vertiginis quotidie rotantur impulsu, ut eos a secularibus barbirationibus quidem dividat, sed actio non discernat: nec sacra meditentur eloquia Scripturarum, sed scita legum, & forense litigium. Multitudini sacerdotum non sufficiunt tribu- nalia iudicum & aula regis dum clericorum & monachorum evomunt turbas, brevitatis suæ conqueruntur angustias: claustra vacant, Evangelium clauditur, & per ora Ecclesiastici ordinis forensia iura decurrunt, &c. Istæ iustæ querelæ Petri ad Alexandrum, quibus status præsentis Ecclesiæ designatur, atque magnopere deploratur.

Quod autem Alexander Papa Comitatum Ostiensem, qui ejus Ecclesiæ videbatur annexus, in alium transtulisset, eo nuntio se magnopere lætatum esse significat, rogans eum, ut hoc ipsum faciat de Ecclesia Ostiensi. Ait enim prope finem epistolæ: O quam jucundum, quam suave nuntium, quam denique dulcis ad aures meas nuper fama devenit, quæ vos Ostiensem Comitatum mihi subtraxisset, & alii tradidisset perhibuit. Romanus enim quidam velut accusans te apud me, & tamquam mihi condoleus atque compatiens, quod factum erat, innotuit: sed quem accusare se credidit, nesciens commendavit. Ego quidem primo, quasi graviter tui; sed erumpentibus quibusdam levitæ signis, vel superficiei tenus quidem marem simulare non potui. Ultero etiam divinam imploro clementiam ut Episcopatum quoque quantocyus ordinare non differas, & sterile arenosum littoris ara-

XLVII.
De penuria
ministra-
rum.

XLVIII.
De Comita-
tatu o-
stiensi a-
lii tradi-
to.

CHRISTI
1061.ALEXANDRI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.

aratum mihi de manibus tollas. Non est enim hujus temporis, ut qui puritatis & innocentie tramitem tenere desiderat, Ecclesie bajulare regimen acquiescat. At id minime affectus est Petrus. Alexander enim quantumlibet ipsi de abdicatione Episcopatus acquievisset; tamen tanti viri reverentiae causa alium, ipso vivente, subrogare Episcopum penitus recusavit. In fine autem: Ne, quaeso, miremini, si tenor hujus epistolae stylo currat incūrio: quia dum manus ad jacientes apices properat, hinc Cadalous draco videlicet teterrimus sufflat; illinc virulenta serpentium turba de cavernis suis egressa consibilat. Quos quia non possumus incantationibus frangere, paramus squamea colla gladiis obtruncare. Alludens puto ad scripta illa, quae diximus adversus eundem pseudopapam schismaticum elaborata.

XLIX.

Quod autem accepisset Petrus, ab Alexandro ipso proxime Synodum celebrandam, versiculis octo in fine ejusdem epistolae additis, voluit ipsum Pontificem monuisse de servanda incorrupta justitiae statera, sic scribens: Sed quia Synodus imminet, pedestres etiam versiculos subdo:

Ad Pap.
Alexand.
admonitio.

Sedis Apostolicae qui vult retinere vigorem
Aequa libret rigide pondera justitiae.
Juris enim pariles nescit suspendere lances,
Quem favor instecit, spes vel avara trahit.
Muneribus plenae qui laxat ora crumena,
Justitiae vacuum perdit inops animam.
Caeli Roma seras tenet, & regit orbis habenas:
His si plura velit, tartara sola petit.

Ista Petrus versibus serio ludens. Qui postquam se abdicans Episcopatu in eremum est reversus, ad Cardinales Episcopos Sanctae Romanae Ecclesiae litteras scripsit, proficuas ipsis quidem, utpote qui consideraret, quod si quae proxime inhærent capiti membra, sana essent, de reliquis inferioribus Ecclesiae membris bene sperandum esset. Quamobrem, quos vidisset apud eos pravos mores excrecentes, litteris corrigendos putavit; quibus & cautos alios redderet, ne in eos incurrerent, memores celsitudinis amplissimae dignitatis gradus, in quo essent divinitus collocati, quem haud dispartitæ cultu deberent inficere, atque se exponere, ut in scena, ludibrio detrahen-

tium; sed ut bonum Christi odorem bene cunctis olere. Epistola est prolixa facta, sed ex ipsa tantum, quae pertinent ad institutum hic attememus. Sic se habet exordium:

Cardinalibus Episcopis Apostolicae Sedis Petrus peccator monachus salutem in Domino.

Sicut verba praesentibus indicia sensuum; sic inter absentes litterae sunt instrumenta verborum. Bellatoriae artis industria sicut in bello discitur, ut in pace postmodum doceatur: sic aliquando dum docetur in otio, cautus exercetur in bello. In conflictu Sedis Apostolicae, in quo vos adhuc unanimiter desudatis, concertator & ipse pugnavi. Sed ecce cum militari cingulo sum solutus, & in municipii pace composui, libet docere, quod didici. Inter omnes itaque vitiorum circumfremuntium acies, inter densissimas jaculorum ingruentium more grandinum tempestates, adversus avaritiam vobis est attentius vigilandum, ejusque sagittis semper opponendus est clypeus; quae mirum ad hoc precipitanter anhelat, ut letale miseris vulnus instigat. Pluribus, autem admonet, ne munera accipiant, ad hocque suadendum, ex divinis Scripturis argumenta complura affert, quae nimis prolixitatis causa vitandae describere praetermittimus. Additque de simoniaca labe, aitque: Non illi solummodo dicendus est simoniacus, qui dat, vel accipit de sacris ordinibus pretium, sed qui vendit Synodum, qui distrabit sacerdotale iudicium. Sed cur hæc scribat, in exemplum delinquentem adducit, dum hæc inferius subiicit, dicens: Vidi, plane, dum Episcopalis apicis officio fungerer, quemdam de fratribus nostris (nomen quidem supprimo, vitium noto) qui sic subsaltabat, atque gliscebatur, dum praesidium synodalis Concilii tempus insisteret, ac si trituræ in fine vindemiae proventus articulus immineret. Accingebat enim se muneribus colligendis; ad quae utique praescindenda non aciem ferri, sed falcem exacuebat eloqui. Pluribusque scelus exaggerans, junctum his vitæ luxum detestans hæc addit:

Porro autem, qui ejusmodi sunt, non ea ad hoc conquirunt, ut inopiam, & indigentiam naturae necessitatem sustentaculis fulciant, sed ut turritæ dapibus lances Indica pigmenta redoleant, ut in crystallinis vasculis adulterata melle vina flavescant. Ad hoc certe ditari cupiunt, ut quocumque deveniunt, praesto cubiculum operosis & mirabiliter textis cortinarum phaleris induant, sicque parietes domus ab oculis intuentium, tamquam sepeliendum cadaver obvolvunt. Mox etiam tapetis prodigiosas imagines praesentibus sedilia sternunt, * neque deo curu laqueari-

L.
Cardinales
Episc.
absens
Petrus
Dam. ad-
monet.LI.
Luxus re-
prehendi-
tur Epi-
scopor.* id est
aulæ seu
vela pre-
tiosa.CHRISTI
1061.ALEXANDRI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.

bus, ne quid occiduum dilabatur, opponunt. Deinde clientium turba dividitur; alii siquidem domino suo reverenter assistunt, nuntique ejus, si quid forte jubetur, curiosa nimis, velut rimatores siderum, observatione custodiunt: alii Martia ministerio dediti, velut hirundines inquieti per diversa discurrunt. Inter has autem deliræ ambitionis insanias quid sibi dorsalia quarunt, quae a suis conspici dominis non merentur? grave quidem dispendium sui patiuntur ornatus, dum in occipito, vel cervicibus oculi non erumpunt. Et quam utile divitiarum genus, quod dum nullum usum praeter solam habeat pulchritudinem, specie tamen sua nequeat pascere possidentem; alienorum nempe duntaxat oculorum famulatur illecebris, dum non ad aspectum, sed post tergum sui appenditur possessoris. Cui non dissimilis & illa creditur esse dementia, dum lectulus tam operosis decussatur impendit, ut ornamentum sacrosancti cujuslibet, vel etiam ipsius Apostolici praecellat altaris. Et quam videtur absurdum, ut stratus ille diligentius excolatur, ubi corruptibilis caro soporis quiete resolvitur, quam ara Crucis, in qua videlicet hostia Domini corporis immolatur? Hoc ergo modo cum sobrietas soleat commendare pontifices Cardinales, effusus nunc opibus facti sunt belluones. Regalis itaque purpura quia unicolor est, vilipenditur; pallia vero diversis fucata nitorebus ad sublimis lectuli deputantur ornatum. Et cum domestici murices nostris aspectibus sordeant, transmarinorum pelles, quia magno pretio coemuntur, oblectant. Ovium itaque simul & agnorum despiciuntur exuviae, ermelini, gibelini, martores exquiruntur, & vulpes. Cum illa scilicet in sacris honorentur eloquiis, & vel Ecclesiae, vel personam expriment Salvatoris: (a) Oves, inquit, meam meam audiunt. Et: (b) Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi: De istis vero vel taceatur omnino, & indigna sint, quae Scriptura commemorat: vel si eorum reperitur ulla memoria, sinistram probantur habere figuram, sicut est illud:

(a) Joan.
10.
(b) Ibid. 1.

(c) Luc. 9.

(c) Vulpes foveas habent, &c.
Et inferius perstringit illos Episcopos, qui sacerdotali pompa velint se equiparare summo Pontifici, vel secularibus Principibus, ipsique Imperatoribus, dicens: Tadet cœtera vanitatis attemere, non ridenda, sed gemenda ridicula. Fastidium est tot ambitionis, ac prodigiose vestantæ dinumerare portenta, papales scilicet infulas, gemmis micantibus, aurisque bracteolis per diversa loca corruptas, Imperiales equos; qui dum pernices gressus arcuatis erinibus glomerant, seipsum sui manus loris innexas indomitae ferocitate fatigant. Omitto anulos enor-

mibus adhibitos margaritis: praeterea virgas, non jam auro, gemmisque conspicias, sed sepultas. Numquam certe vidisse me memini pontificales baculos, tam continuo radiantis metalli nitore contentos, sicut erant, qui ab Esculano, atque Trane si gestabantur Episcopis: uterque tamen, alter in Apulis finibus, Nicolao presidente, alter in Lateranensi Ecclesia coram Alexandro; Romanis scilicet Pontificibus sunt defecti; nec eis profuit, quod pontifices lignei auratis usi sunt baculis, dum sacerdotis meritum non nitor efficiat vestrum, sed spiritualium norma virtutum, & non micantia margarita, vel gemma, sed mores aurei deceant sacerdotem. Sicut enim vera sacerdotis humilitas Deum sibi conciliat, & cœtera ejus bona commendat; sic arrogantiae tumor, & vanitatis ambitio divina adversum se indignationis iracundiam provocat; & contra bonum, quod aliquando forsitan operatus est, pugnat. Hæcque ubi ex nonnullis Scripturae divinae locis Deo displicere demonstrat, ad postremum hortatur collegas Episcopos, ut propagationi Catholicae Fidei totis nervis incumbant, atque lucro tantummodo studeant animarum, sic dicens:

Nunc praeterea Romana Ecclesia, quae Sedes est Apostolorum, antiquam debet imitari curiam Romanorum. Sicut enim tunc terrenus ille Senatus ad hoc communicabat omne consilium, in hoc dirigebat, & subtiliter exercebat communis industriae studium, ut cunctarum Gentium multitudo Romano subderetur Imperio: ita nunc Apostolicae Sedis aeditui, qui spirituales sunt universales Ecclesiae Senatores, huic soli studio debent solerter insistere, ut humanum genus veri Imperatoris Christi valeant legibus subjugare. Et sicut tunc Romanorum Consules ex diversis mundi partibus reportabant, peracta hostium caede, victorias: sic isti nunc animas hominum de manu diaboli debent liberare captivas. Ad hos quippe victoriarum titulos, ad hos debent semper inhiare triumphos, & delictos ut antiquo praedoni animarum praeventium manubias rapere, & Regi suo Christo signa gaudeant victoriae reportare. His autem divinae Scripturae testimoniis comprobatis, ita demum collegas ipse conpellat Episcopos: Vos, inquam, o sancti pontifices, vos potissimum, hujusmodi debetis esse praedones, qui quotidie desudatis animas hominum, de manibus reprobi possessoris eripere, & triumphales Regi vestro David manubias reportare. Nec tantum sufficit, cum diabolo raptus ad Deum quisque pia etiam devotione convertitur, nisi mox a statur sui duritia, quasi crebro sanctae praedicationis malleo conteratur, &c.

LIV.
Anima-
rum lucro
debent
vacare E-
piscopi.

Ad

CHRISTI
1061.

ALEXANDRI II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.

IV. Ad finem vero longiorem epilogo stringens epistolam, sic concludit: *Sed ut jam, quæ supra latius comprehensa sunt, brevis epilogi sine concludam, & cotis functus officio, dum ipse non incidam, incidentis aciem ferri magis ac magis exacuam: Evellatur a corde nostro radicatus avaritia, concurrentibus scilicet omnium Scripturarum testimonio evidentiissime condemnata, & cum (a) Achan filio Charmi quasi tot patrum sententiis, quot lapidibus obruta. Non accipiendis muneribus delectemur, ne in occultis censoris examine a sacerdotali (quod ab (b) Jos. 7. fit) deiciamur ordino, sicut (b) filii Samuelis ob hoc Judicialis amittere culminis dignitatem. Non vendamus Synodum, nec synodale decretum redigamus ad pretii quantitatem, ne sacri Concilii Spiritum sanctum distrabere videamur auctorem. Secularis pompæ faceat ambitio, moderetur nitor, & insolentia vestium; epularum, ac potum ingurgitatio temperetur. In manus pauperum nostra pecunia transeat; quæ per avaritiam turserat, per misericordiam exhausta jam crumena follescat: nostræ divitiæ, nostræque thesaurus lucra sint animarum; & in arca nostri pectoris pretiosa recordantur talenta virtutum. In hac etiam ara principaliter sacrificium offeramus, & proficitatis quæ circa nos sunt, domum nosmetipsos Deo viventes hostias immolemus, quatenus qui sacerdotes in oculis hominum cernimur; in obtutibus etiam occultis Judicis, veri sacerdotii jure fungamur. Hucusque ad collegas Coepiscopos Cardinales Petrus. Qui et si ista non ferens, atque redarguens, abdicans se, recessit ab Urbe: non tamen se ab Eccl. segregavit, pro ea laborans adversus schismaticos, & hæreticos, & eam deturpantes homines sceleratos; probe sciens, non periclitari fidem pravus moribus sacerdotum. Quem imitari oportuisset nostri temporis Novatores, qui imprudentes nimis dum inter utrumque æquilibrio rationis distinguere nescierunt, cum pravos infectati sunt mores tunc existentium sacerdotum, Fidem quoque Catholicam mille lancinare blasphemis sunt aggressi, eadem lance Fidem cum moribus appendentes; nihil enim stultius potest excogitari, quam divina cum humanis pari definitione censere, atque eadem sententia condemnare.*

LVI. Ipse autem Petrus reversus in eremum, in contemplatione rerum divinarum assiduus, & vigilans in sacrarum studio litterarum ita fuit, ut tamen opus manuale, more veterum sanctorum Patrum minime prætermitteret: cochlearia enim ex ligno elaborabat ad usum mensæ quibus interdum donare consuevit summum Pontificem. Cujus argumenti extant duo e-

jus epigrammata: atque primum his verbis, ejusmodi indito titulo:
De cochlearibus ad Pontificem missis:
Dent alii fulvum trutina librante metallum:
Sed mundus vivit, quia ligno vita pendit.
Sic modicum magno lignum pretiosius auro.

Et alia vice cum quinque itidem cochlearia misit:
Magna perexiguam manus aurea suscipe lignum:
Nolo datum trutines, sed dantis viscera libres.
* Audeo quod parti, non est præsumere toti.
Carmina quot scripsi, totidem tibi ligna polivi:
Chartula venalis, donantur, cætera gratis.

Hicce igitur, lusus, & officiis demulcebat absens Petrus Pontificis animum, ne videri posset illi, se aliquam in stomacho habere amaritudinem atræ bilis, quam jugi silentio decoqueret in solitudine.

Sed ad ipsum jam Alexandrum Pontificem redeamus, qui ipso sui Pontificatus exordio memor natalis solis, suorumque Mediolanensium, inter quos natus, & in Clero educatus erat, quos non posset præfens, absens litteris saltem alloqui, ut debitum charitatis officium solveret, minime prætermisit. Quas quidem litteras in Cassinate codice inter scripta Petri Damiani opportune reperitas diligentia Constantini Cajetani monomachi Cassinensis hic describere dignum duximus. Sic enim se habent:

Alexander Episcopus servus servorum Dei omnibus Mediolanensibus, Clero & populo salutem & Apostolicam benedictionem.
Divini judicii dispositione provisum est, ut Mediolanensis Ecclesiæ filius, & Ambrosianis uberibus sublactatus, ad famulatum Apostolicæ Sedis indignus ascenderem, ac matri omnium Ecclesiarum pastoralis curæ sollicitudine deservirem. Unde cum totius universalis Ecclesiæ cura nobis non levis incumbat, propensius circa vos ipsa natura nos provocat esse pervigiles: ut unde nos constat originis duxisse primordium, ibi etiam materis ad æternam salutem habeamus sollicitudinis incrementum. Nam & ignis ea primum ligna conflavat, ex quibus oritur: & fons ante omnia illas terras venas infundit, ex quibus profluens de-

LVII.

Alexand. Pap. E. pist. ad Mediol.

CHRISTI
1061.

ALEXANDRI II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONSI. DUCÆ IMP. 2.

rivatur. Unde vos dilectissimi interne dilectionis studio cohortans rogo, ut ad cælum se vester spiritus erigat, deceptorum terrenarum rerum & caduca lucra contemnat, ab amore cœnosi hujus mundi se prudenter expediat, ad Creatoris sui desiderium medullitus inardescat. Estis enim (sicut beatus dicit (a) Apostolus) gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. Quibus ergo hereditas incontaminata immarcescibilis conservatur in cœlis: absit ut eorum mens per amorem rebus sit involuta terrenis.

(a) 1. Pet. 2. LVIII. Plane, quia etiam vulgaribus loquimur, vulgatum Scripturæ testimonium libentius exhibebimus: Memento itaque fratres mei, quod in Oratione Dominica dicitis. (b) Pater noster, qui es in cœlis. Quem itaque Patrem vocamus, ad ejus hereditatem tota mentis concupiscentia festinare debemus. De terrena porro hereditate scriptum est: Hereditas, ad quam in principio festinatur, in novissimo benedictione carebit. Cur ergo, cum dicimus: Pater noster, præsto subjungimus: Qui es in cœlis, & non potius, qui es in terris, videlicet, quæ nobis notiores sunt? sive, qui es in aquis aut in abyssis, cum ubique Deus sit, nihilque ab ejus presentia vacuum sit? sed cum dicimus: Pater noster, idcirco addimus: Qui es in cœlis; ut ad illam cœlestem hereditatem sese noster animus erigat, atque in tam sublime germen adsitus, ut sit hæres Dei, terrena qualibet ignobiliter non requirat. Etenim vero pater fidei Abraham (c) plures habuit filios, sed solus ille nobilis, qui fuit uxoris; qui vero ex concubinarum sunt ignobilitate suscepti, paternæ hereditatis successione leguntur exclusi. Porro autem, dum eos aluit Abraham, omnes dicebantur filii Ann. Eccl. Tom. XVII.

(b) Matt. 6. (c) Gal. 4.

PAGIUS
V. SS. Arialdi & Herlembaldi lahores adversus hæreticos.

A num. LX. ad LXIII. Sanctus Arialdus qui cum Nazario Clerico Mediolani Herlembaldo Duce collega, adversus Sacerdotes concubinarum, & simoniacos strenue laborabat, aucta Alexandri II. creatione, Romam venit, ubi Pontifex sanctum Herlembaldum defensorum Ecclesiæ renunciavit, dato ei Vexillo, quod in manu tenens hæreticorum vesaniam reprimeret, ut ex Vita utriusque Sancti, quam MS. Baronius habuit, quæque nostra ætate Mediolani lucem vidit, idem Baronius ostendit. Mos enim ferebat, ut Pontifices iis vexillum darent vel mitterent, qui in Paganos vel hæreticos pugnare debebant. Sic Victor III. Vexillum Sancti Petri Roberto Guiscardo in Græcos schismaticos bellum moventi deferendum tradidit, ut docet Guillelmus Apulienensis lib. 4. de Gest. Normann. Alexander II. idem Vexillum misit Willelmo Normannia Duci contra Haraldum pugnatum, ut infra videbimus. Varia hujus rei exempla congerit Ducangius in Glossario voce vexillum Sancti Petri.

Abraham: at vero cum testamentum venit, qui esset legitimus hæres, qui fieri deberet ex hæres, patenter ostendit. Nam Scriptura testante, (d) dedit Abraham omnem hereditatem filio suo Isaac, filius autem concubinarum dedit munera, & segregavit eos a filio suo Isaac.

(d) Gen. 26. LIX. Ecce itaque omnes dicebantur filii, sed non omnes hereditatis paternæ sunt jura sortiti. Sic profecto, fratres, quamplures sunt hodie Christianæ professionis titulo decorati, qui videlicet in Christi hereditate nequaquam mererentur adscribi: & nunc quidem paterno vocabulo gloriantur, sed nequaquam ad hereditandam paternam bona perveniunt; quia velut spurii, non cælestia, sed terrena ignobiliter concupiscunt. Vos autem, dilectissimi, membra mea, viscera animæ meæ, sic sagitate per viam mandati cælestis incedere, ut mens nostra merito semper debeat de sancta consanguinorum suorum conversione gaudere. Speramus autem, in eo, qui de Virgine dignatus est nasci, quia nostri ministerii tempore sancta clericorum castitas exaltabitur, & incontinentium luxuria cum cæteris hæresibus confundetur. Omnipotens Deus dilectissimi fratres mei, ab omni vos pravitate custodiat, & per justitiæ semitam ad cælestia vos regna perducatur. Hæc Alexander Papa ad clericos Mediolanenses relapsos in pristina; sed ad correctionem eorum, qui magis diligerent officium dimittere, quam concubinam: hos a beneficio alienos esse præcepit: tam ad Clerum, quam ad populum rescribens (e), Porro eodem tempore, ipsi primordiis ejusdem Alexandri Romani Pontificis Mediolano Romam se contulit sanctus Arialdus vir Apostolicus, qui solus cum Nazario adversus Nicolaitas, & simoniacos in Ecclesia illa Mediolanensi invalescentes strenue laborabat, C c ve-

(e) c. 57. quis sacerdotum & leg. dist. 87. LX.

Cassitanem Clericorum infirmat.

(c) c. 57. quis sacerdotum & leg. dist. 87.

VI. Vita S. Arialdi tam a Syro, quam a B. Andrea scripta.

Baronius num. LX. & anno MLXVI. num. XVII. existimat beatum Andream Abbatem Valumbrosæ nullam de Sancto Arialdo Vitam scripsisse, sed quam habemus esse Opus Syri Presbyteri, ab eodem Andrea in lucem emissum. Contra vero Bollandus ad diem X. mensis Martii, in Comment. prævio ad Vitam B. Andree §. 2. putavit, Syrum nullam de Arialdo Vitam literis mandasse, sed tantum in Epistola ad eundem Andream data ejus Martyrium reulisse. Verum certum est, Vitam beati Arialdi, quæ extat, a B. Andrea editam esse, & Syrum aliam Arialdi Vitam elucubrasset, quæ ad nos non pervenit. Vitam autem Arialdi in Monum. Basil. Ambrosianæ publicatam, beati Andree foetum esse, certum & indubitatum; sed Vitam ejusdem Sancti compositam pariter fuisse a Syro Presbytero, male Bollandus negavit; quod enim ad id probandum in medium adducit, contrarium ostendit. Refert ipse partem Epistolæ a Syro Presbytero cum Herimberto socio de ve-

CHRISTI
1061.ALEXANDRI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.S. Arian-
dus ad A-
lexandr.
venit.

veniens ad eundem Alexandrum Papam una cum Herlembaldo Duce strenuo germano Landulphi, ejusdem Arianaldi in opere sancto collegæ. Cujus adventus quænam causa præcefferit, audi a Syro presbytero in vita ipsius Arianaldi sanctissimi martyris, quam rebus præfens conscripsit, sic enim ait: *Per idem tempus Landulphus sodalis ipsius Arianaldi obiit, supervsitem germanum nomine Herlembaldum prudentem & fidelem virum, licet laicum, reliquit. Hic nuper ex Hierosolyma reversus, volebat tunc sæculum relinquere, & se tradere vitæ monasticæ. Cujus fidem & constantiam beatus Arianaldus agnoscebat; cepit ei promittere, quod sibi potiorum apud Dominum gradum acquireret, si monasterium ingredi differret, & fidem Catholicam secum defenderet, atque cum ipso hæreticis & Christi hostibus resisteret.*

LXI.

Qui volens probare, utrum in his, quæ a beato Arianaldo sibi promittebantur, veraciter se ouderet confidere: Sumptis aliquantis fidelibus, & perrexit Romam, non per viam regiam gradens, sed per Dei cultores in eremo & monasteriis circumquaque degentes, de re jam dicta omnes interrogans. Cumque cuncti in vera & pura fide accens, sententiam ei concordiam una cum beato Arianaldo promerent; tandem pervenit Romam. Ubi sub inevitabili imperio ab Alexandro Papa & a Cardinalibus ei præceptum est redire, & Christi adversariis in defensionem justitiae usque ad proprii sanguinis effusionem viriliter cum beato Arianaldo resistere. Cui etiam Pontifex scilicet & Cardinales ex beati Petri parte mirificum vexillum dedere, ut quoties hæreticorum vesania ultra modum insaniret, illud in manu tenens, eos reprimeret: quod constanter per decem & octo ferme annos

PAGIUS

merabili Arianaldo ad Andream datæ, & Andream responsum. Ait Andreas: Legente me olim (post mortem nempe Sancti Arianaldi) ea quæ cum socio Herimberto de venerabili Arianaldo scripsisti, reperi vos multa præterisse quæ dici oporteret. Unde factum est, ut jubente beata memoria Rodulpho patre (Abbate Vallumbrosæ decessore beati Andream), cujus anima jam cum Christo gaudet (anno nempe MLXVI. Rodulphi emortuali) multa tam de his quæ omisistis, quam de his quæ dixistis, exprimere conatus sum. Quod ad te mittens, &c. ad hanc B. Andream Epistolam Syrus respondet: Miror, charissime, quod de his rebus requiras unum testem, quas testari possunt non solum multa milia fidelium; sed etiam infidelium. Postea Syrus varia Arianaldi gesta a B. Andrea omissa adjicit, isque secundis literis respondet, se multa scienter prætermisisse.

VII.

Quibus ex verbis manifeste elicitur, tam Syrum, quam B. Andream, Arianaldi vitam seorsim composuisse, utriusque scripturam æque prolixam fuisse: sed alterum alterius opus poluisse & amplificasse. Quare unus alterius Vi-

implevit &c. Hæc de Herlembaldi militia Pontificis Romani sacro illustrata vexillo, qui vere Christi miles, Christianæ perfecte militiæ numeros in omnibus adimplebat: quod discas ex his, quæ inferius sic subicit auctor:

*Erat enim nobilis Herlembaldus coram sæculo quasi Dux in vestibus pretiosis, & in equitibus & armis, sed in abscondito Deo sicut eremita, agrestibus indutus erat laneis. Hunc in pedum ablu-tione pauperum agere vidi, quod in alio nemine me reminiscor vidisse. Nam cum alicubi per urbem vallatus magna multitudinis fidelium sibi gratis obsequentium incederet, & horrentes pauperes & debiles inspiceret, clam alicui ex suis famulis annuebat persistere, atque pauperem post ipsum in domum secum ducere. Dimissis igitur extraneis, allata aqua, cinctus linteo, egeni pedes nuda cum veneratione abluibat & extergebat. Post hæc autem corpore in solo prostrato, sub ipsius pedibus caput ponebat: Et tali modo mendicum & pauperem faciebat se modicum conculcare divitem. Denique honorifice & abundanter ipsum reficiebat secum; sed & hoc opus sanctum interdum in numerum duodenum exple-re vidi pauperum. Verumtamen Dei zelo sic erat accensus, ut de eo in ejus absentia plerumque vir Dei Arianaldus suspirans diceret: Proh dolor! præter Herlembaldum & Nazarium clericum vix quemquam reperio, qui quoquo modo mihi sub falsa discretione tacere non suadeant, quatenus simoniaci & adulteri libere possint peragere opera diaboli. Multa namque bona de hoc viro familiariter cognovi; sed quia nuper in defensione justitiæ martyrio est coronatus, in altero volumine scripta relinquo. At de his inferius suo loco sub Gregorio Papa Se-
primo dicendum. Hoc*

LXII.

Nulla S.
Herlem-
baldi vita
a B. An-
drea scri-
pta.LXIII.
Dominici
Loricati
tempus;
obitus

*Hoc anno, pridie Idus Octobris, mi-gravit ex hac vita mirificus ille magnæ abstinentiæ & austeritatis vitæ vir Dominicus, Loricatus cognomento discus, cujus res præclare gestas scripsit Petrus Damiani ad Alexandrum Papam: ubi cum testetur, post annum ab obitu Rudolphi Episcopi Eugubini hunc esse defunctum; plane ad præsentem annum reiciendus est ejus ad Deum transitus: quem magno animi sui dolore idem Petrus Damiani post tres dies, ex quo Romam se contulit, se accepisse testatur jam prænuntiatum ab Hildebrando Archidiacono in hunc modum: Somnia-verat autem, (inquit Petrus ad Alexandrum Papam) quidam Frater de me, quod lumen oculorum amiseram. Quod
Ann. Eccl. Tom. XVII.*

PAGIUS illa non nisi in loco illo B. Andream corrupto fundata.

VIII.
Roberti
Guiscardi
Norman-
norum
Ducis vi-
ctoria.

Robertus, Apuliæ & Calabriae atque Siciliae Ducatu sibi a Nicolao II. confirmato, reversus in Apuliam, Trojam etiam cepit: sicque sen-sim per intervalla temporum, regionem totam, Normannosque omnes illarum partium præter Richardum (cui Nicolaus II. Capuæ Principatum confirmarat) suo imperio subdidit, inquit Leo Ostiensis lib. 3. cap. 15. qui paulo post subdit: Post hæc ad Saracenos expugnandos, Si-ciliamque capiendam ingens Roberti animus ver-titur. Ad quam forti cum exercitu transiens, Messanam primo, quæ in portu sita est, occupa-t. Tarentum deinde obsidens in deditionem accepit. Rursus ad Sicilia Panormique expu-gnationem cum navali profectus exercitu, intra quinque mensium spatium Catanam primo (ideest Catanam) inde Panormum, deinde Nazarium cepit. Sicque Rogerium fratrem omni præficiens insule, Panormi, ac Demona, & Messanae sibi mediata seroata, acceptis Saracenorum obsidi-bus thesauro ingenti ditatus, Calabriam rediit. Hæc Leo Ostiensis de Roberti Guiscardi victo-riis variis annis reportatis uno tenore narrat.

IX.
Saracenos
Siciliae i-
pse & Ro-
gerius
frater per-
sequun-
tur.

Sed ut de his tantum, quæ hoc anno in Sicilia gesta verba faciam, refert Malaterra lib. 2. Robertum & Rogerium fratres in Siciliam, & ante castram Sancti Joannis cum exercitu venisse. Tunc Bechamel, reu Bennamet Sarace-norum Præfatus numerosa Africanorum multi-tudine (ab Africa missa; Siculi enim aliquo modo ab Africæ Calipha pendebant) & Sici-liensium coadunata, bellum quod diu disposuerat (ab anno nempe superiori) hostibus offert an-no ab Incarnatione domini millesimo sexagesimo primo. Porro Dux (nempe Robertus) exerci-tum semipartiens (erant enim tantummodo se-ptingenti,) & ex ipsis duas acies ordinans, unam fratri ut priori, scuti sibi moris erat, ut hostem feriat, delegat, ipse cum altera suos alacriter verbis exhortando subsequi non tardat. Similiter Bechamel, cum quindecim millia ar-

CHRISTI
1061.ALEXANDRI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. DUCÆ IMP. 2.

dam ego Hildebrando Romana Ecclesiæ Archidiacono in Lateranensi palatio retulisset: Nequaquam, inquit, ut times, propinqua est mortis indicium, sed familiaris tibi aliquis extinguetur, qui tibi charus sit sicut oculus, & lumen tuum ac splendor in bonis operibus videatur. Et o verum, sed amarius omni felle præ-sagium! Tertia die, postquam Romanis moenibus sum egressus: ecce mihi relatio crudelis occurrit, quæ mihi nisl minus opinanti, cæcatum me remansisse perbi-buit, dominum scilicet & illuminatorem meum Dominicum ex hoc sæculo nuper e-gressum &c. Vita ejus inter Lipomani lucubrationes intexta legitur, ad quam amando Lectorem.

Cc 2

An-

matorum haberet, tres acies instituit: cum quibus primo quidem audacissime hostibus occurrentes certamen iniit. Porro nostri in primo, ex more congressu fortiter agendo plurimos sternentes, reliquos in fugam verunt, quos cadendo, versus castrum Joannis persequentes, usque ad decem millia occiderunt, sicque victoriam adepti, spo-liis quidam sunt ditati. Subdit Malaterra Rogerium Comitem totam provinciam incendio devastasse, spolis & præda exercitum recreasse, diversas incurSIONES fecisse, sed castrum Jo-annis capere non potuisse. At cum hyems im-mineret tam ipse, quam Robertus frater Mes-sanam militibus, qui eam custodiant, & his quæ militibus necessaria forent, munient, pharo transmeato, Dux quidem in Apuliam hye-mandi gratia secessit: Comes vero in Calabria remanet: media vero hyeme intra natale domini cum ducentis quinquaginta militibus iterum mare transiens, usque ad Grigentinam urbem totam patriam sollicitans prædatum vadit. Chri-stiani vero provinciarum sibi cum maxima la-titia occurrentes, in multis obsecuti sunt. In-do Traynum adveniens, a Christianis civibus, qui eam incolabant, cum gaudio susceptus ur-bem intrat: pro vellegue suo ordinans, ibidem Natale Domini celebrant, inquit Malaterra cap. 18. de Rebus hoc anno gestis sermonem ha-bens.

Andreas Rex Ungariorum, inquit Lambertus in Chronico ad hunc Christi annum, videns Bela Hungariæ regem (Belam communis dictum) quemdam propinquum (suum regnum affectare, & Ungarios a se paulatim ad eum deficere, uxorem suam & filium Salomonem, cui Imperator filiam suam parvulam desponderat, cum multis opibus ad Regem Henricum transmisit. Refert postea Lambertus Belam in bello adversus Germanos in auxilium Andream missis gesto victorem fuisse, & Hungariam sibi subdidisse. Alii Scriptores tradunt, Belam fratrem fuisse Andream Regis, & Andream hoc anno fato fundum esse, quod & testatur Lambertus.

X.
Bela Hun-
gariæ re-
gnum in-
vadit.

JESU CHRISTI ANNUS 1062.

ALEXANDRI II. PAP. ANNUS 2.

VACAT. IMP. OCCID. 6. CONST. DUCÆ IMP. 3.

I. Cadalous Antipapa Victus Parmam redit.

Annus sequitur Redemptoris mille- simus sexagesimus secundus Indictio- ne decima quinta, quo nefandus Cada- lus, sive Cadalous, cum primum auro complures Romanorum animos expugna- set, ferro adhuc aperiens sibi viam, ingredi tentavit in Urbem; sed repul- sus, ad propria confusus reverti compellitur. De his enim hæc apud veterem Romanorum Pontificem collectorem ex codice Vaticano: Cadalus mensis Aprilis decima quarta Romam cum suo appa- ratu appropinquans, magnam eadem de- prædictis Romanis, tam de amicis, quam de inimicis fecit. Hoc vero factum fuit anno millesimo sexagesimo secundo, Indi- ctione quinta decima. Hæc quo ad tem- pus ibi: Res gesta autem ita in colle- ctione Nicolai Aragonii Cardinalis: Ca- dalus cum multa pecunia, & conducti- cis militibus ex improvise Romam appa- ruit, ubi non defuerunt homines seipsum amantibus, quos sibi pecunia favorabiles fecit: inter quos Romanorum Capitanei, volentes Urbem deprimere, vires ei & auxilium præbuerunt. Cadalus autem eo- rum auxilio sperans aliquid facere posse, in Prato Nerone castra metari præ- sumpsit, & in prima congressione victor apparuit: sed post paululum in clypeo Duce Godefrido adveniente, ad coarctan- dum est atque contractum, ut absque la- sione proprii corporis abire retrosum nullatenus potuerit, nisi humilibus præ- cibus, & effusis magnis muneribus. Re- diens igitur Parmam sicut spoliatus & profugus, ab iniquo pervertitatis sue non destitit incepto &c. Hæc ibi, reli- qua suo loco inferius. Ut plane acci- disse illi apparuerit juxta vaticinium Pe- tri Damiani in ejus epistola superius

PAGIUS SÆC. XI. Anno Era Hisp. MC. An- no. Hegi- ræ CCCC- LIV. in- choato die 15. Januar. fer. 3. A.C. 1062. Cadalus Antipapa frustra Romam obsidet.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6555.

7. F. 18. P. 31. Mart. Indict. 15.

JESU CHRISTI 1062.

ALEXANDRI II. PAPÆ 2.

HENRICI IV. REG. 7.

CONSTANTINI DUCÆ IMP. 4.

Num. I. ad XV. Cadulus mensis Aprilis die XIV. Roma cum suo apparatu appropinquans, magnam eadem de prædictis Romanis, tam de amicis, quam de inimicis fecit. Hoc vero factum fuit anno Dominica Incar. MLXII. indict. XV. qua dicti Imperatoris & Romano- rum malitia non diu persistente, Alexander in suo permansit Episcopatu cum gloria laude & honore. Infelix vero Cadulus cum magno dede-

recitatum, quo prædixerat, ista dicens: Qui Romanis arcibus superbus invehis, ad solum proprium cum ignominia rever- teris.

Sed nec quidem sic quievit homo sac- rilegus. Malitia nullo coerceri potest adverso casu, quin non ebulliat in cor- de impij, & cum facultas datur, erum- pat. Quamvis cum dedecore repulsum abscesserit, & vix elapsus cum ignomi- nia sit reversus ad propria; rursus tamen pecunias colligere parat, quarum ope inferatur in Urbem. Cum Petrus Damiani ista audiens, posteriorem ad eum scripsit epistolam, quam nos ex eodem codice basilicæ Vaticanæ sancti Petri hic tibi describendam curavimus, quo impro- bi hominis conatus in omnibus habere exploratos. Sic enim se habet:

Petrus peccator monachus Cadalo- pseudoepiscopo quod meretur.

Si Ninive post prædicationem Jona ita constanter a sua se pravitate corrigeret, ut spreto semel vitio, de novo se nullatenus implicasset: propheta: (a) Nabum adversus eam nequaquam onus hoc levaret, ut in ipso libri sui principio prosinus in hæc verba prorumperet: Deus amula- tor & ulciscens, ulciscens Dominus, & habens furorem, ulciscens Dominus in- hostes suos, & irascens ipse inimicis suis. Scripsi tibi nuper, antequam Romam cum satellitibus satana fuisses aggressus, de- nuntians & obsecrans, ut te a tam cruentæ molimini intentione cessares, ut in- tra mensuræ tuæ te sepe reprimeres, & nec mundum adversus Ecclesiam in bella nefaria concitares. Verum tu, tamquam Vesuvius gebenne flammam eructans, non quiescis, pecuniæ favillas (ut ita loquar) per

II.

III.

(a) Eccl. 5.

IV. (b) Exec. 7.

Petri Dam. E- pist. ad Cada- loum An- tipapam. (a) Na- bum. 1.

core repedavit ad propria, ut legitur in veteri Codice Vaticano MS. a Baronio & Papebro- cio in Conatu Chronico-Hist. citato. Fusius hæc refert Leo Ostiensis lib. 3. cap. 20. ubi de Agnete Imperatrice ejusque germanis ait: Eum (nempe Cadalum) Romam ad impugnan- dam Ecclesiam cum exercitu, multisque pecu- niis & vestigio mittunt. Sed, favente Deo li- cet Romanorum plurimi illi gratia Regis adba- serint castrumque illi sancti Angeli ad urbis expugnationem tradiderint: cum semel ac secun- do magnis instructis copiis advenisset, pecu- niamque immensam profugisset: magna strage suorum non minus quam ceterorum facta, pos- tremo clam egressus e castris ipso turpiter cum paucis aufugit, neque ultra huc rediit. Quip- pe qui eodem anno, ipso die vigiliarum Apo- stolorum Simonis & Juda ab omnibus Teuton- cis & Italicis Episcopis, qui tunc cum Rege aderant, iusto Dei judicio damnatus est atque depositus. Recitat Baronius Epistolam tunc a Petro Damiani ad Cadalum scriptam.

CHRISTI 1062.

ALEXANDRI II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 6. CONST. DUCÆ IMP. 3.

per populum spargis, & per æstum cupi- dinis miserorum hominum corda corrup- tis. Tuam prostigas Ecclesiam, ut obti- neas alienam. Illinc aurum argentumque stateris appenditur; hinc stipulationes ratæ & firmæ procedunt. Sub hypobeca- rio jure monumenta fiunt, sicque prolaben- tis Ecclesiæ prædia distrabuntur.

Ducis post te castra, auro potius ar- mata, quam ferro; & sic nummi profes- runtur & oculis, tamquam gladii vibren- tur e thecis. Pbalangas plane, quæ te, sequuntur ad tuæ signa militiæ, non tam litui, buccina vel tubæ clangor excitat, quam vena metalli vibrantis invitat: Ha- bens enim (ut ajunt rustici) pugillum auri, frangis murum ferreum. Sed sunt divitiæ (ait a) Salomon) conservate in malum domini sui. Quid enim profuit au- rum Ptolemæo, Regi scilicet Ægypti, qui post navale bellum, quod Julio Cæ- sari perfidus ac superbus intulerat, ene- cati fluctibus, neglectus atque despectus in litore sine custode jacebat, nec aliter est inter cæteros agnitus, nisi quia au- rea erat lorica præcinctus? melius ei fue- rat sub pannoso tegmine vivere, quam in purpura, vel auro perire. Imperator Nero aureis retibus piscabatur, eaque (ut historiæ tradunt) blattæ & gurgite funibus extraheret. Sed eum nullatenus potuerunt ab imminente discrimine neque divitiæ, neque delicia liberare. Nam cum a Romanis pro incomparabilis enormitate flagitii ad supplicium quaereretur, pave- factus & palatio fugiens, ipse sibimet in suburbio conscivit interitum. Justinus Im- perator tantam thesauri copiam possidebat, ut ad opum custodiam uxorem arcas fer- reas fabricaret: sed postmodum impos- situs effectus, dum se perdidit, etiam posse- sa qualibet cum ipsi quoque regalibus sceptris amisit.

pecuniam tuam etiam miles infoderet, ne per eam, sicut jam cepit, status Eccle- siæ deperiret; ut quod magistro tuo di- ctum legitur, tibi quoque merito dicere- tur: Pecunia tua tecum sit in perditio- ne. Habuit porro mater Michæ (sicut in libro (c) Judicum legitur) argentum, unde constatum est idolum. Sed absit, ut tantum ex illa, quantum de tua pecunia prodierit sacrilegium. Ex illa quippe sum- ma in una tantum tribu Israel factum est scandalum: tua vero pecunia Christiana Fidei, & totius sanctæ Ecclesiæ nititur evertere fundamentum.

Et, o scelus inauditum! Pilati milites (d) inconsuetem Domini non præsumunt scindere tunicam: & tu in duos Papas Ca- tholicam partiris Ecclesiam. Illi pendenti- bus in Cruce Salvatoris ossa non frangunt: & tu scilicet Ecclesiæ membris, quæ pro- culdubio corpus ejus est, sacramentum vio- las unitatis. (e) Captam bello Arcam Dei Israel Philistinorum Principes teme- rare non audent, sed clausam undique illibatamque conservant: tu Christiana pietatis arcanum, & non lapidearum ta- bularum, sed Verbi Dei vivi & perman- nentis cælestis mysterium vexare ac solve- re niteris frementium cuneis bellatorum. Si (f) Oza moritur, qui humerum supponit, ne Arca Domini corruat: quid illi me- rito fiet, qui se super Ecclesiam Christi, ut in ejus ruina ipse sublimis videatur; exultat? Audi quid tibi per (g) Ab- diam divina vox dicat: Superbia cordis tui extulit te habitantem in scissuris pe- trarum, exaltantem solum tuum, qui di- cis in corde tuo: Quis detrahet me in- terram? ubi mox sequitur: Si exaltatus fueris ut aquila, & si inter sidera posue- ris nidum tuum; inde detraham te, dicit Dominus. Luce clarius constat, quia Da- vid in Regem per Samuelis ministerium ungitur; Saul vero divini judicii senten- tia reprobatum.